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	Lënda: Matematikë
	Shkalla IV
	Klasa VIII

	Tema mësimore:  10.1 Diagramet e dendurive për të dhënat e grupuara
	Situata e të nxënit:

Kujtojmë. Si i klasifikojmë të dhënat statistikore që mbledhim?

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

Nxënësi: 

· Tregon çfarë tregon diagrami i dendurive për të dhënat diskrete;
· Tregon çfarë përmban diagrami i dendurive për të dhënat e vazhdueshme;
· Lexon tabelat e dendurive;
· Vizaton grafikët me shtylla.
	Fjalët kyçe: Diagramë, të dhëna diskrete, të dhëna të vazhdueshme, diagrama e dendurisë.

	Burimet: teksti, fletorja e punës, tabelë e përgatitur paraprakisht nga mësuesi per shembullin 1.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare.

Gjuha dhe komunikimi, shoqëria dhe mjedisi.

	Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit.    Metodologjia: Diskutim, konkluzione,  zbatim.

Veprimtaria e të nxënit: Punë në grup, veprimtari e udhëhequr.
a. Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve. (Parashikimi i të nxënit)

nxënësit sjellin ndërmend njohuritë për tabelat e dendurive për të dhënat e vazhdueshme dhe ato diskrete nga kap.6 me anë të shembujve konkretë.

b. Ndërtimi i njohurive të reja. (vëzhgo-analizo- diskuto)

Mësuesi u prezanton fëmijëve një histori të shkurtër për të mirat e statistikës. Më pas gërsheton njohuritë e nxënësve  për të dhënat diskrete dhe ato të vazhdueshme në shembullin e zgjidhur 1 dhe 2, përdor tabelën e përgatitur. Më pas nxënësit e nivelit të ulët punojnë ushtrimin 1. Nxënësit e nivelit të lartë punojnë ushtrimin 3 dhe 4.

c. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura. (punë në grupe, në  dyshe, praktikë e pavarur).

Grupi i nxënësve i nivelit të ulët diskuton ushtrimin 1 ndërsa grupi i nxënësve i nivelit të lartë prezanton zgjidhjet e ushtrimit 3 dhe 4.

	Vlerësimi: Mësuesi vlerëson gjatë gjithë kohës, duke u kujdesur për çdo përgjigje të kërkesave të ushtrimeve, nxjerrjen e konkluzioneve. 

	Detyrat e dhëna për punë të pavarur  për tu punuar në shtëpi, kryesisht për të thelluar njohuritë punohet në shtëpi pjesa përgjegjëse në fletoren e punës.  Nxënësit e nivelit të lartë punojnë edhe ushtrimet 5 dhe 7 në tekstin e nxënësit.
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